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(6)
(7)Medens man for nogle Aar siden i det store og hele havde den 
 Opfattelse, at de forskellige smitsomme Sygdomme i vore Svinehold 
 udelukkende eller saa godt som udelukkende skyldtes tilstedeværende 
 Smitstof, er man i de senere Aar blevet mere og mere overbevist 
 om, at Svinenes Konstitution ogsaa spiller en Rolle. Adskillige er 
 tilmed af den Mening, at Konstitutionen i Almindelighed er af større 
 Betydning end Smitstoffet. Til Trods for, at man saaledes er blevet 
 klar over Konstitutionens store Betydning ved Angreb af Smitstof og 
 store Betydning for Dyrenes Trivsel i det hele taget, er der kun gen-
 nemført faa Forsøg, hvor man direkte har beskæftiget sig med Dy-
 renes Konstitution. Og det er i og for sig ogsaa ret naturligt, at 
 det er saadan. Det er saaledes udelukket at komme med bestemte De-
 finitioner vedrørende Udtrykket Konstitution, og som Følge heraf van-
 skeligt at tage Problemet op til en rationel eksperimentel Behandling. 


Som Forholdene har formet sig i de sidste to Menneskealdre, staar 
 man endog for Øjeblikket overfor vidt forskellige Synspunkter. Medens 
 nogle ved et Dyrs Konstitution nærmest forstaar dets øjeblikkelige 
 Kondition, som er betinget af saavel arvelige Anlæg som ydre Kaars 
 Indvirkning, regner andre kun med arvelige — af ydre Faktorer gan-
 ske upaavirkelige — Egenskaber. Men selv om man kunde blive enige 
 om, hvad Udtrykket Konstitution omfattede og dækkede over, var 
 Vanskelighederne ikke ryddet til Side. Saa skulde man til at fast-
 sætte Metoder og Enheder, som man kunde bruge, naar man skulde 
 til at maale et Dyrs Konstitution, og der vilde komme endnu flere 
 Vanskeligheder til. 


Uagtet man fra Forsøgsledelsens Side har været klar over de store 
Vanskeligheder, der vilde melde sig, saa snart man tog fat paa Un-
dersøgelser vedrørende Grisenes Konstitution, har man dog ved de i 



(8)nærværende Beretning omtalte Undersøgelser beskæftiget sig dermed. 


Ved Undersøgelserne har man først og fremmest beskæftiget sig med 
 Hæmoglobinprocenten i Grisenes Blod, dens Størrelse, dens Forløb 
 m. m. Dernæst har man prøvet paa at undersøge, om der er en vis 
 Sammenhæng — Korrelation — mellem Hæmoglobinprocenten og 
 Konstitutionen, og som Maal for Konstitutionen har man i nærvæ-
 rende Tilfælde bl. a. brugt Grisenes Livskraft eller Levedygtighed, 
 Pattegrisenes Tilvækst, Slagterisvinenes Modstandsevne overfor Smit-
 stof m. m., idet der er regnet med en svag eller daarlig Konstitu-
 tion, naar Grisene uden paaviselig Aarsag eller som Følge af mindre 
 Forandringer i Foderets Sammensætning, eventuelt mindre Forsøm-
 melser paa Plejens Omraade el. lign. har paadraget sig en eller anden 
 langvarig Sygdom ledsaget af de sædvanlige Symptomer for »Schweine-
 seuche«, som Hoste, Eksem, Diarré, Tilbøjelighed til at drikke Urin, 
 Kramper o. s. v., medens der er regnet med, at de Grise, som har 
 levet under samme Forhold, men klaret sig godt, har haft en kraf-
 tig Konstitution. Det drejer sig om Undersøgelser paa saavel kon-
 stitutionssvækkede som ikke svækkede Grise, men det har dog ikke 
 været saaledes, at man ligefrem har udsat nogle af Grisene for en 
 kraftig Smitteoverførsel, for særlig daarlig Pleje el. lign. og ladet 
 andre gaa fri. De fleste Undersøgelser er foretaget under de ved So-
 forsøgene herskende Forhold. 


De første Hæmoglobinundersøgelser, som er blevet foretaget i For-
 bindelse med de af Forsøgslaboratoriet iværksatte Forsøg, gennem-
 førtes i Vinteren 1927—28 paa Rosenfeldt. Svinestalden var her blevet 
 delt i to selvstændige Stalde, og i den ene var Vinduerne forsynet 
 med almindeligt Vinduesglas, medens der i den anden Stald var be-
 nyttet en særlig Glassort, som forhandledes under Navn af »Ultra-
 glas«. Et Sammendrag, som hidtil kun har været offentliggjort i et trykt 
 Bilag til Forsøgslaboratoriets Efteraarsmøde 1928, ses i følgende Tal: 


Hæmoglobin- F.E.pr. Dyr Daglig F. E. 


Hold Glassets Art procent før pr. Dag i For- Tilvækst pr. kg 
Slagtningen søgstiden pr. Dyr Tilvækst 
A Almindeligt Glas 66,4 2,22 495 4,48 
B »Ultraglas« 65,2 2,24 504 4,45 
Man ved, at almindeligt Vinduesglas tilbageholder visse af Solens 
Straaler, og tilmed Straaler, som kan være af stor Betydning for Dyrets 



(9)Stofskifte. Man har derfor fabrikeret Glassorter, som skulde lade disse 
 Straaler passere. Man vilde her ved Hjælp af et praktisk Fodrings-
 forsøg undersøge, om Grisenes Stofskifte var kendeligt forskelligt i 
 en Stald med almindeligt Vinduesglas og i en Stald, hvis Vinduer 
 var forsynet med en af de særlige Glassorter. Af Tallene ser man, 
 at dette ikke har været Tilfældet. Det daglige Foderforbrug pr. Gris 
 har været saa ens, som det ved den Slags Forsøg i det hele taget 
 kan blive, den daglige Tilvækst ogsaa og som Følge deraf ogsaa Foder-
 forbruget (F. E.) pr. kg Tilvækst. Endog Hæmoglobinprocenten i Gri-
 senes Blod var ens i de to Stalde. 


Den næste Undersøgelse, som blev foretaget i Tilknytning til For-
 søgslaboratoriets Forsøg, blev foretaget i Vinteren 1930—31 af For-
 søgsleder, nuværende Professor Vald. Adsersen. Omkring Midten af 
 December 1930 fandtes der paa Grauballegaard, hvor Forsøgslabora-
 toriet var i Gang med Forsøg med Søer og Smaagrise, nogle Kuld 
 1—14 Dage gamle Grise, som gennemgaaende var pæne og glatte, men 
 som havde udpræget tykke Skinker og svær, tyk Nakke og Hals. Til-
 lige var de paafaldende blege. Dette Udseende er tit Forløber for en 
 Tilstand, der ytrer sig ved Diarré, strittende Haarlag, stærk Afmag-
 ring, Hoste m. m., og man henvendte sig til Statens veterinære Serum-
 laboratorium om fornøden Bistand i Kampen mod den forventede Grise-
 dødelighed. Dyrlæge A. Nielsen, Silkeborg, havde iøvrigt sendt et Par 
 Grise, som allerede da havde gennemløbet det omtalte Stadium af 


»Sygdommen«, og som døde kort efter, til Undersøgelse paa Serum-
 laboratoriet. Ved et Besøg som Professor Vald. Adsersen og Lederen af 
 Forsøgslaboratoriets Soforsøg Professor Johs. Jespersen aflagde paa 
 Grauballegaard, blev man enige om, at Adsersen skulde have Besætninr 


gen under Observation og foretage de nødvendige Undersøgelser og 
 Forsøg vedrørende de utrivelige og syge Pattegrise. 


Ved disse Forsøg, som Adsersen har gjort Rede for i »Fortsatte 
Undersøgelser vedrørende Forebyggelse af Anæmi hos Pattegrise« i 
Meddelelser fra Statens veterinære Serumlaboratorium CXXVI, viste 
det sig, at Grisene, som efterhaanden havde faaet et skurvet, meget 
sygeligt Udseende, havde en meget lav Hæmoglobinprocent, og Ad-
sersen godtgjorde yderligere, at den anæmiske Tilstand kunde for-
hindres ved Hjælp af Jernmikstur. Grise, som fik et Tilskud af en 
Jernopløsning, 1 Teskefuld daglig pr. Gris af en 2V pCt.s Jern-
vitriolopløsning, fik ikke Anæmi. Af de Grise, som ikke fik Jern-



(10)tilskud, døde et stort Antal, og Resten trivedes meget daarligt, medens 
 der af de Grise, som fik Jerntilskud, kun døde et Par Stykker, og 
 Resten trivedes normalt. Følgende Tal giver et sammentrængt Bil-
 lede af Forskellen paa de Grise, som ikke fik Jern, og de Grise, som 
 fik Jern. 


pCt. døde 
 i Die- i Fednings-
 perioden perioden 
 Ikke Jerntilskud 39.8 18.0 
 Jerntilskud 7.0 3.8 


Ved de i nærværende Beretning omtalte Undersøgelser har man 
 ikke- beskæftiget sig med denne specielle Side af Sagen. Man har 
 heller ikke foretaget en detailleret Analyse af Blodets Indhold af 
 Tørstof, Sukker, Mælkesyre, Fedtsyre, Kolesterin, af dets Viskositet, 
 af Antallet af Blodlegemer og mange andre Faktorer, som staar i 
 Forhold til Dyrets Stofskifte og Ydelser, og som der derfor ogsaa 
 kunde have været Anledning til at konstatere. Oplysninger om Un-
 dersøgelser af denne Art i Forbindelse med en Del Litteraturhenvis-
 ninger vil man bl. a. finde i: Otto Senftieben: »Das Blutbild des ge-
 sunden Schweines«, Monatshefte für praktische Tierheilkunde, XXX 
 Bind, 1920, Side 289—314, og Hans von Falck: »Untersuchungen 
 über den Hämoglobingehalt des Blutes gesunder Schweine«, Zeit-
 schrift für Züchtung, Reihe B, 20. Bind, Side 96—120. 


Ved nærværende Undersøgelser har man udelukkende holdt sig til 
Blodets Hæmoglobinprocent. Til Gengæld er Undersøgelserne gennem-
ført i et meget stort Omfang, idet det drejer sig om ca. 20 000 Enkelt-
undersøgelser. Undersøgelserne er desuden iværksat under Forhold, 
som de i det store og hele findes i danske Svinehold. Yderligere har 
der været nøjagtig Kontrol med Moderdyrenes og Smaagrisenes Fod-
ring og Pleje i Forbindelse med en tilsvarende Kontrol med Antal 
døde Grise, med den daglige Tilvækst, med Dyrenes Udseende o. s. v., 
saaledes at der er tilvejebragt et solidt Materiale til Belysning af 
Korrelationsforholdene mellem Grisenes »Konstitution og Hæmoglobin-
procent«. 



(11)
Hæmoglobinprocenien i Grisenes Blod. 



Fremgangsmaaden ved de foretagne  Hæmoglobinbestemmelser. 


Hæmoglobinbestemmelserne er foretaget efter Sahli's Metode. Ved 
 Hjælp af et Sugerør af Haarrørsdimensioner opsuges 20 Kubikmilli-
 meter Blod fra et Snit i Grisenes Ører. Blodet føres over i et Maale-
 glas, der er justeret med et Interval paa 1 Kubikmillimeter. I Maale-
 glasset er der i Forvejen anbragt 1 Kubikcentimeter Saltsyre af Styrke 
 Vio n, og efter Henstand i mindst 1 Minut fortyndes op med destil-
 leret Vand, indtil Opløsningen har samme Farve som en justeret 
 Standardopløsning. Af Vædskesøjlens Højde i Glasset er man i Stand 
 til at aflæse Blodets Hæmoglobinindhold udtrykt i Vægtenheder pr. 


Rumfang Blod. Jo mere Hæmoglobin i Blodet desto mere Farve 
 og desto højere Søjle i Maaleglasset, inden samme Farve som Standard-
 opløsningen opnaas. Aflæses Højden i Maaleglasset ud for Tallet 100, 
 tales der her om en Hæmoglobinprocent paa 100, og dette svarer til 
 17,2 g Hæmoglobin i 100 ccm Blod. 17,2 g Hæmoglobin pr. 100 ccm 
 Blod svarer netop til det højeste, man har fundet ved disse Undersø-
 gelser. Har det prøvede Blod i Maaleglasset allerede faaet samme Farve 
 som Standardopløsningens, naar man har fortyndet til ud for Tallet 50, 
 tales der om en Hæmoglobinprocent paa 50. Til en vis Mængde Hæmo-
 globin svarer en vis Mængde Jern, saa man kan — om man vil — 
 beregne Blodets Jernindhold ad den Vej. For Sammenligningens Skyld 
 er det imidlertid ikke nødvendigt at beregne Jernindholdet, her er det 
 tilstrækkeligt med de paa »Hæmometret« aflæste »Procenter«. 


For Vurderingen af det indsamlede Talmateriale er det af Be-



(12)tydning at kende Prøvens Sikkerhed elier Usikkerhed. For at faa 
 et Udtryk for denne foretoges paa Favrholm en Række Dobbeltbe-
 stemmelser. Det blev tilstræbt at faa undersøgt saavel Blod med bøj 
 som Blod med lav Hæmoglobinprocent, og derfor valgtes Kuld af 
 forskellig Alder og Grise af meget forskelligt Udseende. Resultatet af 
 Bestemmelserne, der blev foretaget af to forskellige Personer med ens-
 artede Hæmometre, ses i følgende Tabel: 


Tabel 1. Hæmoglobinprocent (Gennemsnit for Kuld). 


Kuld Nr: 


71  60  51  67  6  70  47  89  46  57  44  77  67 68 60 
 A. . .  55  49  64  45  53  56  34  42  43  48  70  33  49  26  27 
 B. . .  53  48  63  44  50  55  33  41  42  48  71  34  49  26  27 


I 4 Kuld er Gennemsnittet af A's og B's Bestemmelser fuldstæn-
 dig ens, i 9 Kuld er der en Forskel paa 1, i et Kuld er Forskellen 
 2 og i et Kuld 3. Overensstemmelsen mellem Gennemsnittet for cle 
 enkelte Kuld er saaledes god. Der er ganske naturligt større Forskel, 
 naar der ses paa de to Bestemmelser af Blodprøver fra samme Gris, 
 men der er dog ikke mere end 3 af de 124 Bestemmelser, det drejer 
 sig om, som afviger mere end 5, og ingen afviger mere end 7. Gen-
 nemsnittet af alle Enkeltbestemmelser svarende til Tabellens første 
 Linie er beregnet til 45,5 + 1,25 og for alle Enkeltbestemmelser 
 svarende til Tabellens anden Linie 44,9 + 1,19. Differencen mellem 
 Talrækkerne er beregnet til 0,55 + 0,21. 


90 Bestemmelser paa en og samme Blodprøve viste et Gennem-
 snit paa 72,7, og Standardafvigelsen var 3,6, d. v. s. meget nær ved 
 5 pCt. af Middelværdien. En Hæmoglobinbestemmelse foretaget efter 
 den benyttede Fremgangsmaade skulde saaledes efter nogen Øvelse 
 kunne bestemmes med en Nøjagtighed af 10 pCt. af Middelværdien 
 i hvert Fald for de højere Værdiers Vedkommende. 


Sammenligninger mellem Hæmoglobinbestemmelser foretaget efter 
 Sahli's Metode og Sicca Metoden viste ogsaa god Overensstemmelse. 


Sicca Metoden arbejder med ufortyndet Blod, og da Aflæsningen 
yderligere lettes noget ved Underbelysning, maa en Prøve foretaget 
efter denne Metode anses for mere paalidelig end en Prøve foretaget 
efter Sahli Metoden. Gaar man ud fra, at en Hæmoglobinbestem-



(13)melse efter Sicca Metoden kan foretages med ca. 1 pCt.s Nøjagtig-
 hed, var de to Metoders Resultater saa overensstemmende, at det 
 allerede skitserede Billede af Sahli Metodens Paalidelighed under-
 bygges. 



Hæmoglobinprocentens Forløb. 


Hæmoglobinprocenten er langt fra en for en bestemt Gris kon-
 stant Størrelse. Den er underkastet meget store Svingninger. Nogle 
 af disse kan paa en Maade henføres til »lovmæssige« Forandringer, 
 idet de altid finder Sted. Bl. a. er der et Fald i Hæmoglobinprocen-
 ten lige efter Fødslen og derefter en jævn Stigning indtil lidt over 
 den oprindelige Højde. Tages hele Aaret under et, og ses der bort 
 fra de mange Undtagelser af snart en snart en anden Aarsag, er 
 Forholdet følgende. Ved Fødslen har Grisene en H-c/o*) omkring^ 


60—70. Derefter gaar den i Løbet af 4—5 Dage ned til omkring 40. 


I Løbet af den følgende Tid falder den yderligere, ialt Fald om 
 Vinteren, til omkring 35 eller endnu lavere og er i Almindelighed 
 lavest, naar Grisene er 8—14 Dage gamle. Helt nøjagtigt kan det ikke 
 paa Grundlag af nærværende Undersøgelser afgøres, da man ikke har 
 daglige Bestemmelser at holde sig til. Efter at H-%> i nogle Dage 
 har kredset omkring det laveste Punkt, stiger den, saa den ligger 
 omkring 60 ved 4 Ugers Alderen og ved 65—70, naar Grisene er 8 
 Uger gamle. Man faar et godt Billede af Forholdet ved at se paa 
 nedenstaaende Gennemsnitstal fra Undersøgelserne paa Favrholm i 
 1932—36. 


Tabel 2. Hæmoglobinprocentens »normale« Forløb. 


G r i s e n e s Alder,-  D a g e  1  4  8  11  14  28  42  56 


—  H - %  61  4 3  37  36  39  59  66  68 


Hæmoglobinprocentens Forløb svarende til disse Tal er grafisk 
 fremstillet paa Figur 1. 


*)  D a  U d t r y k k e t  H æ m o g l o b i n p r o c e n t  n æ v n e s ret ofte i det  f ø l g e n d e er 
dette  U d t r y k  f o r k o r t e t til H-°/o.  E n H-°/o  p a a 12 vil sige,  a t der i ved-
k o m m e n d e  B l o d p r ø v e  h a r  v æ r e t 12/100 • 17,2 g  H æ m o g l o b i n i 100 ccm 
Blod, og en H-°/o  p a a 82 vil sige,  a t  d e r  h a r  v æ r e t 82/100 • 17,2 g  H æ m o -
globin i 100 ccm Blod. I begge  T i l f æ l d e  k o n s t a t e r e t ved  A f l æ s n i n g  p a a 
det af  S a h l i  k o n s t r u e r e d e  M a a l e g l a s . 



(14)Kurven paa Fig. 1. er en Slags Gennemsnitskurve for hele Aaret, 
 om Sommeren ligger H-°/o højere om Vinteren noget lavere, end 
 Kurven viser. 


Fig. 1. 



Hæmoglobinprocentens »normale« Forløb. 


Alder i Dage. 


Den første Bestemmelse er foretaget 12—24 Timer efter Fødslen, 
 men H-%> er vistnok allerede paa dette Tidspunkt faldet noget, 
 hvilket følgende Tal kunde tyde paa. 


Grisenes Alder i Timer 1 2—3 4—5 6—8 9—11 12—24 


— H-°/o 67 63 60 59 58 57 



(15)
Individuelle Variationer. 



1. Forskel paa Hæmoglobinprocenten hos Grise  i samme Kuld. 


De individuelle Variationer er i de fleste Tilfælde meget store. Selv 
 mellem Grise i samme Kuld kan der ofte være en paafaldende stor 
 Forskel. Et Eksempel herpaa ses i Tabel 3. 


Tabel 3. Hæmoglobinprocenten hos Grise i samme Kuld. 


(stor Variation.) 


Gris Nr.  Alder 


Gris Nr. 


1 Dag  2 Uger  4 Uger  6 Uger  8 Uger 


1  39  29  47  55  60 


2  49  25  36  57  60 


3  37  12  12  21  36 


4  43  25  39  49  56 


5  51  33  61  63  65 


6  51  18  52  60  65 


7  54  26  46  61  61 


8  55  35  53  61  61 


9  48  19  —  —  — 


10  53  28  52  61  60 


11  49  51  57  57  61 


Man ser, at ved 4 Ugers Alderen har Gris Nr. 3 kun en H-°/o 
 paa 12, Gris Nr. 5 derimod paa 61. Nr. 5 og 6 begynder med samme 
 H-°/o, men da de er 2 Uger gamle, har Nr. 5 omtrent dobbelt saa 
 høj H-°/o som Nr. 6, og ved 8 Ugers Alderen er H-°/o igen ens. 


Forløbet af Hæmoglobinprocenten gennem Dieperioden har saaledes 
været meget forskellig. Man skulde tro, at en saa voldsom Uens-
artethed maatte gøre enhver Beregning om Grisenes Konstitution, 
Trivelighed m. m. paa Grundlag af Hæmoglobinprocenten ganske illu-
sorisk. Det er ogsaa givet, at det i det enkelte Tilfælde er vanskeligt 
at foretage nogenlunde sikre Beregninger. Som senere omtalt kan Hæ-
moglobinprocentens Størrelse dog ofte give værdifulde Vink. En vis 
Sammenhæng er der mellem de tilsyneladende planløst varierende 
Tal for H-°/o hos Grise i det samme Kuld. Bl. a. gaar H-°/o umiddel-
bart efter Fødslen aldrig op. Nedgangen i den første Tid efter Fødslen 
finder altid Sted. 



(16)Fig. 2. 



Hæmoglobinprocentens Forløb for 3 Grise fra samme Kuld. 


Gris Nr. 11 (Tabel 3) 


— — — — — Gris Nr. 8 » » 


— — Gris Nr. 3 » 
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Alder i Dage. 



(17)Det her anførte Eksempel viser et Kuld med en forholdsvis stor 
 Variation fra Gris til Gris. Til Sammenligning anføres et Kuld, hvor 
 Variationen mellem de enkelte Grise ikke har været saa stor. 


Tabel 4. Hæmoglobinprocenten hos Grise i samme Kuld. 


(lille Variation.) 


Gris Nr.  Alder 


Gris Nr.  Alder 


Gris Nr. 


8  U g e r 
 1 Dag  2  U g e r  4  U g e r  6  U g e r  8  U g e r 


. 1  75  4 4  6 9  6 9  67 


2  59  5 4  6 9  6 2  6 8 


3  59  4 8  6 0  6 6  73 


4  61  5 3  6 6  65  6 3 


5  6 2  4 5  6 3  6 3  72 


6  59  2 9  57  6 5  6 2 


7  59  5 5  6 6  6 6 *  67 


8  57  4 9  61  6 5  71 


9  61  4 9  6 6  6 6  6 2 


10  58  5 0  61  6 9  70 


I Almindelighed er det saaledes, at Grise, som har haft en lav 
 H-°/o ved 8 Ugers Alderen, ogsaa har haft en lav H-°/o ved 2 
 Ugers Alderen. Det holder dog ikke Stik i alle Tilfælde. Korrelations-
 koefficienten mellem H-°/o ved 2 Ugers Alderen og H-°/o ved 8 
 Ugers Alderen er kun + 0,221. Enkelte Pattegrises H-°/o kan, selv 
 om den ved 2 Ugers Alderen er meget langt nede, rette sig ganske 
 overordentlig pludseligt og stærkt. Som Følge af dette Forhold, lægger 
 man, saa snart man har kontrolleret H-%> hos en Del Grise, ogsaa 
 Mærke til følgende Forhold: De Pattegrise, som dør, hører i det 
 store og hele til dem, der ved 2 Ugers Alderen har en lav H-°/o, 
 men ikke alle Grise, som ved 2 Ugers Alderen har en lav eller meget 
 lav H-°/o, dør. 



2. Forskel paa Hæmoglobinprocenten hos forskellige Kuld. 


Hæmoglobinprocenten kan være meget forskellig fra Kuld til Kuld, 
 ganske særlig paa det Tidspunkt, den er længst nede. Det ses tydeligt 
 af de i Tabel 5 anførte Eksempler. 


De anførte Tal er Gennemsnit for alle Grise i Kuldet. Kuldene er 
 valgt tilfældigt ud af det foreliggende Materiale. 


Ikke alene Forskellen i de enkelte Kulds H-°/o men ogsaa For-
 løbet af denne fra Fødslen til Fravænningen har været forskellig. 


3 



(18)Fig. 2. 



Hæmoglobinprocentens Forløb i 3 forskellige Kuld. 


Kuld efter So Nr. 74 (Tabel 5) 


» » » » 38 » » 
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Alder i Dage. 



4 2  56 



(19)Tabel 5. Hæmoglobinprocenten hos forskellige Kuld. 


Kuldet 


født  Kuld efter 
 So Nr. 


Alder 
 Kuldet 


født  Kuld efter 


So Nr.  1 Dag  4 Dage  11 Dage  28 Dage  56 Dage 


4/ 1  57  51  36  25  48  69 


25/10  50  57  37  36  44  62 


29/12  46  57  44  31  —  61 


21/12  74  58  52  50  64  61 


12/11  38  70  44  35  44  61 


Forskellen udjævnes en Del fra det Tidspunkt, hvor H-°/o er lavest 
 og indtil Fravænningen, fordi Dødeligheden gennemgaaende er størst 
 i Kuld med lavest H-°/o, og det er inden for de enkelte Kuld de 
 hæmoglobinfattigste Grise, som dør. 



3. Forskellen paa Hæmoglobinprocenten hos Grise  fra forskellige Sofamilier. 


Aarsagen til ovennævnte Forskel i H-°/o maa søges i arvelige 
 Forhold. Søernes Fodring og Pleje har paa det nærmeste været ens. 


At arvelige Forhold spiller en stor Rolle, har man ganske 
 særlig haft Lejlighed til at konstatere paa Favrholm. I Tabel 6 er 
 anført Hæmoglobinprocenten ved 2 Ugers Alderen hos Grise, som i 
 lige Hunkønslinie kan føres tilbage til de i Tabellen anførte Stam-
 mødre, nemlig So Nr. 28, So Nr. 1 og So Nr. 9. 


Tabel 6. Hæmoglobinprocenten hos Grise fra forskellige Sofamilier. 


Grisenes Hæmoglobinprocent ved 2 Ugers Alderen 
 Under 20 20-29  30-39  40-49  50-59  60 og over 


pCt. af alle Grise 


Sofamilie 28..  25 38 27  8  2  0 


— 1. .  3 23 38  22  12  2 


— 9.. 1 18 27  30  13  11 


Der er i denne Opgørelse, som omfatter 12 Kuld fra Sofamilie 28, 
 17 fra Sofamilie 1 og 26 Kuld fra Sofamilie 9, kun medtaget Grise, 
 der er født i Maanederne November—December—Januar—Februar. 


I Sofamilie 28 har 63 pGt. af Grisene haft en H-%> under 30 og 
kun 2 pGt. af Grisene en H-°/o over 49, medens kun 19 pGt. af 
2* 



(20)Fig. 2. 



Hæmoglobinprocenten hos Grise fra forskellige Sofamilier. 


(2 Ugers Grise.) 
 Sofamilie 28 
 So familie 1 
 Sofamilie 9 


Grisene i Sofamilie 9 har haft en H-°/o under 30, og 24 pCt. har 
 haft en  H - % over 49. 


Den til disse forskellige Hæmoglobinprocenter svarende Døds-pCt., 
 Tilvækst m. m. er der gjort Rede for i Tabel 15 og den dertil hørende 
 Tekst. 



4. Hæmoglobinprocenten i Kuld med faa og i Kuld  med mange Grise. 


Undersøger man paa Grundlag af et stort Antal Kuld, hvor mange 
Pattegrise der dør, viser det sig, at der dør flere Grise, ikke blot i 
Antal men ogsaa i Procent, i de store end i de smaa Kuld. Der kunde 



(21)derfor være Anledning til at regne med, at den gennemsnitlige 
 Hæmoglobinprocent vilde være højere i Kuld med faa end i Kuld med 
 mange Grise. Et Udslag i saa Henseende har der imidlertid ikke været 
 ved nærværende Undersøgelser. Forholdet har været som i Tabel 7, 
 der omfatter Kuld født i Vintermaanederne. 


Tabel 7. Hæmoglobinprocenten i Kuld med faa og i 
 Kuld med mange Grise. 


Hæmoglobinprocent 


Antal Grise  ved  ved Grisenes 14 


Fødsel  Dages Alder 


mindre end 7  56  3 4 


7 10  57  3 9 


11 og flere  59  37 


Man ser, at ved Fødslen er Hæmoglobinprocenten praktisk talt ens. 


Der er lidt Forskel ved Grisenes 14 Dages Alder, men Forskellen er 
 dog saa lille, at det ikke er udelukket, at den skyldes rent tilfældige 
 Forhold. løvrigt maa man ved Bedømmelsen af dette Forhold ikke 
 overse, at der dør flest Grise i de store Kuld, og at det gennemgaaende 
 er de svageste, som gaar bort. 



5. Orners og Søers Hæmoglobinprocent. 


I Almindelighed har Handyrene en højere H-°/o end Hundyrene. 


Nogle Undersøgelser af H-°/o hos Orner og Søer kan tyde paa, 
 at dette ogsaa gælder for Svinene. 


Tabel 8. Hæmoglobinprocenten hos Orner og Søer. 


Orner  Søer 


Antal  H-O/o  Antal  H-% 


Landrace  10  61  37  55 


Den store Yorkshirerace  14  69  32  6 3 


Ved disse Undersøgelser, som kun har omfattet forholdsvis faa men 
voksne Individer, som gennemgaaende har en mere ensartet og kon-
stant H-°/o end Smaagrise, har Den store Yorkshirerace haft den højeste 
H-°/o, og det gælder saavel for Orner som for Søer. 



(22)
6. Hæmoglobinprocenten hos Grise af Dansk Landrace  og hos Grise af Den store Yorkshirerace. 


Naar der kan være saa stor Forskel paa H-°/o hos Grise af for-
 skellig mødrene Afstamning som i det Side 19 anførte Eksempel, kan 
 det være ret nærliggende at regne med en større eller mindre Forskel 
 i H-°/o hos de forskellige Svineracer. I Vinteren 1935—36 og 
 1936—37 foretoges en Del Undersøgelser af Grise af de to Racer, som 
 har direkte Betydning for dansk Svinehold, nemlig af Grise af Dansk 
 Landrace og af Grise af Den store Yorkshirerace. Undersøgelserne 
 blev foretaget i statsanerkendte Svinavlscentre i 4. og 1. Svineavls-
 distrikt. I Centrene har man det mest renavlede Materiale. Ved at 
 foretage Undersøgelserne i Centrene skulde man være nogenlunde 
 sikker paa, at den konstaterede H-°/o svarede ret nøje til vedkom-
 mende Races sande H-°/o. Man var dog ikke blind for, at Foderet 
 i de forskellige Centre kunde være forskelligt, ganske særlig Foderets 
 biologiske Værdi, og at man af den Grund var nødt til at være lidt 
 forbeholden med Tydningen af Resultaterne. Resultaterne er anført 
 i Tabel 9. Disse Tal viser imidlertid, at Forholdene i de Centre, hvor 
 Undersøgelserne er foretaget, paa vedkommende Tidspunkt ikke har 
 været helt normale. Man ser nemlig, at Antallet af Grise pr. Kuld 
 ved Fravænningen har været kendeligt lavere i Landrace- end i York-
 shirecentrene. Gøres dette Forhold imidlertid op for en længere Periode 
 og for mange Landracecentre og mange Yorkshirecentre, er der i 
 saa Henseende ingen Forskel. Der er lige mange Grise ved Fravæn-
 ningen. De anførte Tal for de to Racers H-%>  m a a derfor som Følge 
 af den Usikkerhed, man paa Forhaand var nødt til at regne med, og 
 den Usikkerhed, der er konstateret i Sammenligningsgrundlaget, tydes 
 med alt Forbehold. 


Tabel 9. H-°/o hos Grise af Dansk Landrace og Grise af 
 Den store Yorkshirerace. 


Race  Fødselsmaaned  Hæmoglobinpro-
 cent, 9—11 Dages 


Alderen 


Antal Grise pr. 


Kuld ved Fra-
 vænningen 


Landrace  Januar—Februar  28  7,7 


Marts—April. . . .  37  7,9 


Yorkshirerace ..  Januar—Februar  34  8,8 


Marts—April. . . .  35  9,6 



(23)
Hæmoglobinprocenten paa de forskellige  Aarstider. 


Aarstiden spiller den største Rolle for Hæmoglobinprocenten i 
 Smaagrisenes Blod. Følgende Tabel viser Forholdet beregnet dels for 
 2 Uger gamle og dels for 8 Uger gamle Grise. Det ses, at Variationen 
 er betydelig større ved 2 Ugers end ved 8 Ugers Alderen. 


Tabel 10. Åarstidens Indflydelse paa Grisenes Hæmoglobinprocent. 


Fødsels-' 
 maaned 


Januar— 


Februar 


Marts— 


April 


Maj— 


J u n i 


Juli— 


August 


Septbr.— 


Oktbr. 


Novbr.— 


Decbr. 


Hæmoglobin-% 


ved 2 Ugers 


Alderen  . . . .  34  40  52  61  48  37 


Hæmoglobin-% 


ved 8 Ugers 


Alderen  63  69  72  76  70  60 


De Grise, der har været benyttet til disse Hæmoglobinunder-
 søgelser, har kunnet løbe ud efter Behag, og der har i Nærheden 
 af Stalden været sund Jord at rode i, ligesom der i Nærheden af de 
 særlige Sohuse (Rønholtske Huse), hvor en Del af Kuldenes Mødre 
 har opholdt sig, har været Græs- og Lucernemarker. Hvor man ikke 
 er i Stand til at byde Grisene saa gode Kaar, kan man næppe regne 
 med saa høje Hæmoglobintal som de anførte. 


Som tidligere omtalt falder Hæmoglobinprocenten straks efter 
 Fødslen. Dette Forhold er dog langt mere fremtrædende om Vinteren 
 end om Sommeren, men den væsentligste Forskel ligger dog nok i, 
 at Stigningen i Grisenes Hæmoglobinprocent lader vente længere paa 
 sig om Vinteren. Dette Forhold er illustreret paa Figur 5. Figur 6 viser 
 mere indgaaende Aarstidsvariationen i Hæmoglobinprocent for 2 Uger 
 gamle Grise. 


Den store Forskel paa H-°/o om Vinteren og om Sommeren 
skyldes sandsynligvis for en stor Del den med Aarstiden følgende 
Forskel i Dagenes Længde, den til Søerne anvendte Mængde Grønt, 
Temperaturen m. m. Rimeligvis skal der ogsaa regnes med en direkte 
Virkning af Aarstiden. Der er næppe Tvivl om, at H-°/o vilde stige 
i Februar—Marts og falde om Efteraaret, selv om der ingen Ændrin-



(24)Fig. 2. 



Aarstidens Indflydelse paa Hæmoglobinprocentens Forløb. 


— — — — — Grise født i Juni—Juli—Aug. 1935. 


— G r i s e født i Dec— Jan.—Febr. 1934—35. 
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(25)ger skete med Hensyn til Foderets Sammensætning, bl. a. vedrørende 
 Mængden af Grønt. 


I Afsnittet om »Forholdet mellem Pattegrisenes Hæmoglobinpro-
 cent og Livskraft« gøres der nærmere Rede for Pattegrisenes Dødspro-


Fig. 6. 



Hæmoglobinprocent for 2 Uger gamle Grise født paa  forskellig Aarstid. 


Fødselsmaaned. 


cent i Forhold til Hæmoglobinprocenten og Aarstiden. Se Tabel 11 
 og 13. I det følgende Afsnit om »Forholdet mellem Grisenes H-°/o ved 
 8 Ugers Alderen og Konstitutionen i Fedningsperioden« findes en til-
 svarende Redegørelse for Slagterisvinenes Livskraft og Modstandsevne 
 overfor Smitstof i Forhold til H-°/o ved 8 Ugers Alder. 



Forholdet mellem Grisenes Hæmoglobinprocent  og Konstitution. 


Der er i Indledningen gjort opmærksom paa, at det er udelukket 
at komme med bestemte Definitioner vedrørende Udtrykket Konstitu-
tion. Udtrykket bruges i vidt forskellig Betydning. Nogle forstaar ved 



(26)et Dyrs Konstitution nærmest Dyrets øjeblikkelige Kondition, medens 
 andre kun vil regne med rent arvelige — af Milieuet ganske upaavir-
 kelige — Egenskaber. Til Trods for denne store Usikkerhed i Brugen 
 af Udtrykket Konstitution har Hensigten med de i nærværende Beret-
 ning omtalte Undersøgelser netop været en nærmere Undersøgelse af 
 Grisenes Konstitution i Sammenligning med deres Hæmoglobinprocent. 


Konstitutionen bedømmes i nærværende Tilfælde efter Antallet af 
 Dødsfald blandt Pattegrisene, Pattegrisenes Tilvækst samt Antallet af 
 inficerede — og eventuelt døde — Slagterisvin, og der er blandt andet 
 gaaet ud fra, at forholdsvis mange Dødsfald er Tegn paa en daarlig 
 Konstitution. Hertil er der sikkert heller ikke ret meget at indvende. 


Anderledes stiller Sagen sig, naar man som her, bruger Dyrenes Til-
 væksthastighed som Maal for Konstitutionen. Til en saadan Frem-
 gangsmaade kan der indvendes en Del. Naar man til Trods herfor 
 har gjort det i nærværende Tilfælde, er det, fordi Tilvæksthastigheden 
 svineholdsmæssigt set er en meget vigtig Faktor, og fordi en meget 
 langsom Tilvækst i langt de fleste Tilfælde utvivlsomt ogsaa skyldes 
 en svækket Konstitution. Det er ikke mindst ud fra denne Kends-
 gerning, at man i nærværende Tilfælde har ment det forsvarligt at 
 sætte Tilvæksthastigheden i Forbindelse med Udtrykket Konstitution. 


I og for sig burde Overskriften til nærværende Afsnit have været 
 vendt om, saa den kom til at lyde: Forholdet mellem Grisenes Konsti-
 tution og Hæmoglobinprocent, men da det er Hæmoglobinprocenten, 
 der gaas ud fra, og som man har et bestemt Maal for, har man valgt 
 den benyttede Ordfølge i Overskriften. 



1. Forholdet mellem Pattegrisenes Hæmoglobinprocent  og Livskraft. 


I Afsnittet om Hæmoglobinprocenten paa de forskellige Aarstider 
er der gjort Rede for Aarstidens store Indflydelse paa H-°/o. Aaret 
er delt i 2 Maaneders Perioder, og i Tabel 10 er for hver Periode 
H-°/o ved Grisenes 2 Ugers Alder anført. Anfører man nu som i 
efterfølgende Tabel 11, for de samme 2 Maaneders Perioder, hvor 
mange Pattegrise, der er døde, faar man Oplysninger om Sammen-
hængen mellem den af Aarstiden bestemte Hæmoglobinprocent og 
Grisenes Livskraft. 



(27)Tabel 11. Forholdet mellem den af Aarstiden bestemte Hæmoglobin-
 procent og Pattegrisenes Levedygtighed. 


Fødsels-
 maaned 


Januar— 


Februar 


Marts— 


April 


Maj— 


Juni 


Juli— 


August 


Septbr.— 


Oktober 


Novbr.— 


Decbr. 


H - % ved Gri-
 senes 2 Ugers 


Alder  34  40  52  61  48  37 


pCt. Grise døde 
 fra 0—8 Ugers 


Alderen  29  26  23  19  18  24 


Af disse Tal ses, at der er en vis Sammenhæng mellem Dødsfaldene 
 og den i Aaret stedfundne Op- og Nedgang i H-%>. Korrelationen er 
 negativ, idet en høj H-°/o falder sammen med en ringe Dødelighed 
 og omvendt. Korrelationen er paa en Maade mest betinget af Aars-
 tiden, knap saa meget af H-°/o. Det ses af Forholdet i September— 


Oktober. Til Trods for, at der har været et betydeligt Fald i H-°/o, 
 har der ikke været en tilsvarende Stigning i Antallet af Dødsfald. 


Aarsagen hertil maa sikkert søges i, at Grise, der er født i Septem-
 ber—Oktober, har eksisteret som Fostre i de Maaneder, Mødrene har 
 haft de bedste Ernæringsforhold. Der er al Anledning til at tro, at 
 der i Maanederne Juni—Juli—August i de drægtige Søers Legeme 
 aflejres visse Mineralstoffer og Vitaminer, som kan komme Afkommet 
 til Gode i Efteraarsmaanederne. 


Spørgsmaalet bliver saa, om der ogsaa kan konstateres en Korre-
 lation — men positiv — mellem den af Aarstiden bestemte H-°/o og 
 Tilvæksten. Nærværende Materiale er for spinkelt til at belyse denne 
 Side af Sagen, men holder man sig til en statistisk Opgørelse af 
 Tabel 12. Forholdet mellem den af Aarstiden bestemte Hæmoglobin-


procent og Pattegrisenes Tilvækst (Kuldvægt). 


Fødsels- Januar—  Marts—  Maj —  Juli—  Septbr.—  Novbr.— 


maaned  Februar  April  Juni  August  Oktober  Decbr. 


H - % ved Gri-
 senes 2 Ugers 


48  37 


Alder  34  40  52  61  48  37 


Vægt pr. Kuld 
 ved Grisenes 
 8 Ugers Alder, 


kg  125  111 


8 Ugers Alder, 


kg  116  121  128  130  125  111 



(28)ca. 27 000 Pattegrises Tilvækst, og jævnfører man denne med Hæmo-
 globinprocenten i de 2 Maaneders Perioder, vil man se en saadan 
 Korrelation. I Tabel 12 ses Forholdet belyst ved Hjælp af Kuldvægten 
 ved 8 Ugers Alderen. Kuldvægten ved Fødslen er saa godt som den 
 samme i de forskellige 2 Maaneders Perioder, saa Forskellen i Kuld-
 vægten fra Periode til Periode svarer nøje til Forskellen i Tilvæk-
 sten. 


Inddeles Grisene i Grupper efter deres Hæmoglobinprocent ved 
 2 Ugers Alderen, og foretager man paa Grundlag af en saadan Ind-
 deling en Sammenligning mellem H-°/o og Tilvækst, konstaterer man 
 en tilsvarende Korrelation. Forholdet er belyst i Tabel 13. Vinter-
 maanederne er gjort op for sig og Sommermaanederne for sig. Naar 
 man gør det, bliver der nemlig Lejlighed til at vise, at en bestemt 
 Hæmoglobinprocent skal bedømmes — vurderes — forskelligt, alt efter 
 om den er bestemt ved Vintertid eller om Sommeren. 


Tabel 13. Forholdet mellem Hæmoglobinprocenten ved Grisenes 2 Ugers 
 Alder og Bødsprocenten i Perioden 2—8 Ugers Alderen samt mellem 


Hæmoglobinprocenten og Vægt pr. Gris ved 8 Ugers Alderen. 


(Vinterhalvaaret gjort op for sig og Sommerhalvaaret for sig.) 
 Hæmoglobinprocent ved Grisenes 


2 Ugers Alder 


10-19  20-29  30-39  40-49  50-59  60-69  70-79 
 Døds-pCt. / Vinter: November—April 23,5  5,7  2,8  1,6  0,7  0  0 
 (2-8 Uger) \ Sommer: Maj—Oktober . . .  27,6  7,0  6,1  2,9  1,4  0 


^Gris^kg ^ Vinter: November—April 
 (8 Uger) ^ Sommer: Maj—Oktober . . . 


13,8  15,5 
 15,2 


16,4 
 17,7 


17.2 
 17.3 


18,1 
 17,5 


18,5 
 17,1 


19.0 
 17.1 


Tabellen for Hæmoglobinprocenten i Sammenligning med Døds-
 procenten er fremstillet grafisk for Vinterhalvaaret i Fig. 7 og for 
 Sommerhalvaaret i Fig. 8. Her maa der lægges Mærke til, at det er 
 den næstøverste vandrette Søjle og de dertil svarende Tal i Fig. 7, 
 der svarer til den øverste Søjle i Fig. 8. 


Den i Vinkel optrukne Linie i Tabel 13 danner en Slags Grænse 
mellem daarlig og god Konstitution. Bruger man Grisenes Levedygtig-
hed som Maal for Konstitutionen, tyder Tallene i Tabel 13 paa, at om 
Vinteren kan der regnes med en tilfredsstillende Konstitution, saa 



(29)Fig. 2. 



Hæmoglobinprocent og Dødelighed. 


(Vintergrise.) 


HæmoglobinpCt. 


ved 2 Ugers 
 Alderen. 


Antal un-
 dersøgte 


Grise.  D ø d s p C t . i Perioden  2 - 8 Uger . 


--19  68  ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ H j H j  2 3, 5 


2o-29  227  • 1 5 , 7 


30-39  317  • 2,8 


40-49  253  | 1,6 


5 o - 5 9  147  1 o,7 


6 0 - 6 9  59  0 


7o-79  3  0 


Fig. 8. 



Hæmoglobinprocent og Dødelighed. 


(Sommergrise.) 


H æ m o g l o b i n p C t . 
 ved 2 Ugers 
 A l d e r e n . 


Antal un-
 dersøgte 
 G r i s e . 


D ø d s p C t . i Perioden  2 - 8  U g e r . 


2o-29  29  27,6 


3o-39  71  
l ^ H
 7 , 0 

4o-49  114  
B H
 6,i 

5o-59  138  
jM
2,9 

60-69  140  11 . 4 


70-79  99  0 


80-89  lo  0 



(30)snart Hæmoglobinprocenten er over 30, medens den om Sommeren 
 skal være over 50 for at være »konstitutionsmæssigt« tilfredsstillende, 
 løvrigt er der for saavel Sommerhalvaaret som for Vinterhalvaaret 
 en tydelig negativ Korrelation mellem  H - % og Dødsprocent. 


Tilsyneladende er der knap saa god Overensstemmelse mellem H-°/o 
 ved 2 Ugers Alderen og Tilvæksten, her udtrykt ved Vægt pr. Gris 
 ved 8 Ugers Alderen. I Vinterhalvaaret er der en jævn Stigning i 
 Vægten sammen med Stigningen i H-°/o, men i Tabellen for Sommer-
 halvaaret ses den positive Korrelation mellem H-%> og Tilvækst kun 
 ved de aller laveste Hæmoglobinprocenter. Det skyldes især, at der 
 om Sommeren er død forholdsvis mange Grise, som ved 2 Ugers 
 Alderen har haft en lav H-°/o nemlig 30—49, medens de overlevende 
 har haft en meget god Tilvækst. Ved en flygtig Betragtning af Tallene 
 for Grisenes Vægt kunde det se ud, som om de om Sommeren fødte 
 Grise gennemgaaende var lettere end de i Vinterhalvaaret fødte, men 
 saadan er Forholdet ikke. Der er kun faa af de i Vinterhalvaaret 
 fødte Grise, som har haft en H-°/o over 40, og som har vejet 17—19 kg, 
 saaledes som det har været Tilfældet med de fleste Sommergrise. 


Medens Sommergrisenes Gennemsnitsvægt især bestemmes af Grise 
 med en H-°/o paa 40—49 eller mere, bestemmes Vintergrisenes Gen-
 nemsnitsvægt fortrinsvis af Grisene med en H-°/o paa 20—39. 


Den ringe Tilvækst — lave Kuldvægt —• ved en lav H-°/o og store 
 Tilvækst ved en høj H-%> ses paa en Maade tydeligere, naar man 
 sammenligner Kuld-Væg ten med Kuldenes Gennemsnitshæmoglobin-
 procent. I Tabel 14 ses Gennemsnitskuldvægten for alle Kuld, hvis 
 Hæmoglobinprocent har ligget under Gennemsnitshæmoglobinprocen-
 ten, og til Sammenligning Gennemsnitsvægten for alle Kuld, hvis 
 Tabel 14. Kuldvægten ved Grisenes 8 Ugers Alder hos Kuld med lav og 


hos Kuld med høj Hæmoglobinprocent. 


Grisenes Fødselsmaaned 


Kuldets samlede Vægt i kg 
 Grisenes Fødselsmaaned  Kuld med en lavere 


H-°/o end Gennemsnits-
 hæmoglobinprocenten 


Kuld med en højere 
 H-°/o end Gennemsnits-
 hæmoglobinprocenten 


Januar—Februar  125  151 


Marts—April  132  165 


Maj—Juni  132  152 


Juli—August  133  158 


September—Oktober  135  149 


November December  136  150 



(31)Hæmoglobinprocent har ligget over Gennemsnitshæmoglobinprocenten, 
 og for særlig at understrege Forholdet er disse Tal anført for hver 
 2 Maaneder. 


De i Tabellen anførte Tal svarer ikke helt til Forholdene, som de 
 er i Almindelighed, de er nemlig taget fra Forsøg, hvor Kuldvægten 
 som Følge af særlige Forholdsregler ved Søernes og Smaagrisenes 
 Fodring og Pleje har været forholdsvis høj, navnlig i Vinter og For-
 aarsmaanederne. Trods denne Uregelmæssighed er der intet i Vejen 
 for at bruge dem til Belysning af Sammenhængen mellem Kuldvægten 
 og Hæmoglobinprocenten, den vil nemlig gøre sig gældende enten 
 Kuldvægten er forholdsvis høj eller lav. Man ser ogsaa af Tallene i 
 Tabel 14, at den uden Undtagelse har givet sig til Kende i hver af 
 de 2 Maaneders Perioder, man har foretaget Opgørelse for. De Kuld, 
 som har haft en lav Hæmoglobinprocent, har i alle Tilfælde vejet 
 15—30 kg mindre end de Kuld, som har haft en høj H-°/o. 


Endnu tydeligere faar man Korrelationen mellem H-°/o og Til-
 vækst dokumenteret ved at bruge de i Forbindelse med Tabel 6 om-
 talte hæmoglobinfattige og hæmoglobinrige Sofamilier. 


Tabel 15. Antal Grise pr. Kuld, Dødsprocent, daglig Tilvækst pr. Gris, 
 samt Kuldvægten ved Fravænningen i Sofamilier med 


forskellig Hæmoglobinprocent. 


So-


familie  H-o/o  Antal Grise 
 pr. Kuld 
 ved Fødsel 


Døds-
 pOt. 


Antal Grise 
 pr. Kuld 
 ved Fra-
 vænning 


Daglig 
 Tilvækst 


pr. Gris 
 g 


Vægt ved Fravæn-
 ning, kg 
 So-


familie  H-o/o  Antal Grise 
 pr. Kuld 
 ved Fødsel 


Døds-
 pOt. 


Antal Grise 
 pr. Kuld 
 ved Fra-
 vænning 


Daglig 
 Tilvækst 


pr. Gris 


g  pr. Gris  pr. Kuld 


28. 


1 


9 


lav  . . . 
 ret høj • 
 høj  . . . 


13,9 
 12,9 
 12,5 


43 
 29 
 25 


7,9 
 9,2 
 9,4 


244 
 277 
 290 


14,9 
 16,9 
 17,7 


118 
 156 
 166 


I Sofamilie Nr. 28 har der ved Fødslen været 2 Grise flere end 
gennemsnitlig for Dansk Landrace. Dette er et ikke ualmindeligt fore-
kommende Forhold, at Moderdyr, som øjensynlig paa en eller anden 
Maade er svækket, føder forholdsvis mange Unger. Svækkelsen mær-
kes først paa Afkommets Livskraft, som i nærværende Tilfælde gen-
nemgaaende — for Familie 28 — ikke just har været meget daarlig, 
men dog kun ret god. 43 pCt. af Pattegrisene er døde, saa Kuldvægten 
ved Fravænningen kun er blevet 118 kg. I Sofamilien med den højeste 
Hæmoglobinprocent, nemlig Nr. 9, har Dødelighedsprocenten været 25. 



(32)Dette er en ret høj Dødsprocent, men der maa her lægges Mærke til, 
 at Antallet af Grise ved Fødslen ogsaa har været forholdsvis stort. 


Trods den ret høje Dødsprocent har Antallet af Grise ved Fravænning 
 i denne Familie ligget over Avlscentrenes. Dette i Forbindelse med en 
 stor daglig Tilvækst pr. Gris har givet en stor Kuldvægt, nemlig 166 kg 
 eller 48 kg mere end i Sofamilie Nr. 28. 


Aller tydeligst faar man Korrelationen mellem H-°/o og Konstitu-
 tionen — og tillige de arvelige Forholds meget store Betydning — 
 godtgjort, naar man sammenligner Dødsprocenten og Kuldvægten efter 
 den So inden for den hæmoglobinfattige Sofamilie, som har givet 
 udpræget anæmiske og særlig daarlige Grise, med Dødsprocenten og 
 Kuldvægten efter en af de bedste Søer inden for den hæmoglobinrige 
 Familie. 


I den hæmoglobinfattige Sofamilie fandtes en So, Nr. 78, som gav 
 Grise af en udpræget anæmisk, stærkt svækket Konstitution. I Som-
 meren 1935 havde den sit tredie Kuld. Ogsaa dette Kuld var af en 
 yderst daarlig Konstitution. 


Der kunde saaledes have været al Anledning til at sætte den ud 
 af Avlen. Man fandt imidlertid, at der kunde være Grund til at under-
 søge, hvorledes Forholdet hos en saadan So vilde forme sig, naar den 
 i Stedet for om Sommeren farede i Aarets mørkeste Tid, d. v. s. 


det mest uheldige Tidspunkt for et drægtigt og diegivende Dyr. Soen 
 blev derfor bedækket paa ny og fødte den 8. Februar 1936 13 levende 
 Grise. Af disse døde 5 det første Døgn efter Fødslen, 2 døde da de 
 var 2 å 3 Dage gamle, og senere døde yderligere 5. Trods den alier 
 omhyggeligste Pleje, lykkedes det kun at holde Liv i en af de 13 Grise 
 indtil 8 Ugers Alderen, og denne Gris vejede kun 7,4 kg. Det var 
 altsaa Kuldvægten efter denne So. 


Til Sammenligning kan tages So Nr. 38 fra den hæmoglobinrige 
 Familie, som ligeledes farede i Vinteren 1936. 8 Uger efter Faringen 
 havde denne So 10 Grise, og de vejede tilsammen 170 kg. Forskellen 
 paa Kuldvægten for disse 2 Søer var saaledes 163 kg, og det til Trods 
 for, at ikke blot disse to Søer men ogsaa deres Mødre og Bedstemødre 
 havde paa det allernærmeste været fodret og plejet ens. 


Taget under et er der saaledes en tydelig Korrelation mellem 
Grisenes Hæmoglobinprocent og Konstitution. Der er imidlertid saa 
mange Afvigelser fra det typiske, at det i det enkelte Tilfælde er 
meget usikkert at bruge en given Hæmoglobinbestemmelse som Maal 



(33)for vedkommende Individs Livskraft m. m. Der kan dog være Grund 
 til at fremhæve, hvad der allerede er gjort opmærksom paa under 
 Omtalen af de individuelle Variationer i H-°/o, at de Pattegrise, der 


Fig. 9. 


dør, hører i det store og hele til dem, der ved 2 Ugers Alderen har 
 haft en lav H-°/o, men ikke alle Grise, som ved 2 Ugers Alderen har 
 haft en lav eller meget lav H-°/o, dør. 



2. Forholdet mellem Grisenes Hæmoglobinprocent ved  8 Ugers Alderen og Konstitutionen i Fedningsperioden. 


Ved 8 Ugers Alderen er der ikke nær saa stor Forskel paa Grisenes 
 H-°/o som ved 14 Dages Alderen. Dels dør nogle af de Grise, som ved 
 14 Dages Alderen har haft den laveste H-°/o, og dels udjævnes H-%> 


hos de overlevende Grise. Nogen Forskel vil der altid være, især om 
 Vinteren, og Spørgsmaalet bliver saa, om dette hører sammen med en 
 tilsvarende Forskel i Konstitutionen. 


Den bedste og den daarligste Gris 
 efter So Nr. 78 tilhørende en hæ-
 moglobinfattig og i det hele taget 
 arvelig set ganske overordentlig 
 stærkt svækket Sofamilie. — Gri-
 sene fotograferet ved 6 Ugers 


Den bedste og den daarligste Gris 
 efter So Nr. 38 tilhørende en 
 hæmoglobinrig og i det hele taget 
 meget kraftig Sofamilie. — Gri-
 sene fotograferet ved 6 Ugers 


Alderen. 


Alderen. 


4 



(34)En nærmere Undersøgelse af dette Forhold kan falde ret forskel-
 ligt ud, alt efter om den foretages paa et Tidspunkt, hvor Sundheds-
 tilstanden som Følge af faa Svin i Stalden, høj biologisk Værdi i de 
 benyttede Fodermidler, gunstige Vejrforhold m. m. gennemgaaende 
 er meget god, eller den af en eller anden Aarsag paa vedkommende 
 Tidspunkt er forholdsvis daarlig. Foretages Undersøgelsen paa et Tids-
 punkt, hvor Sundhedstilstanden i det store og hele er god, vil der ikke 
 kunne konstateres nogen Forskel paa Konstitutionen hos de Grise, 
 som ved 8 Ugers Alderen har haft en forholdsvis lav og paa de Grise, 
 som har haft en høj Hæmoglobinprocent. Helt anderledes kan Sagen 
 stille sig, hvis Undersøgelsen foretages paa et Tidspunkt, hvor Sund-
 hedstilstanden er mindre tilfredsstillende. Man vil da finde, at der i 
 Fedningsperioden dør flere af de Grise, som ved 8 Ugers Alderen har 
 haft en lav, end af de Grise, som ved 8 Ugers Alderen har haft en 
 høj Hæmoglobinprocent. Man vil desuden konstatere, at efter Slagt-
 ningen er det ganske særlig blandt Grisene, som ved 8 Ugers Alderen 
 har haft en lav H-°/o, at man finder Individer med en tuberkuløs 
 Kirtel, Belægninger i Brysthulen, forkortet, skæv Næse o. s. v., det 
 vil sige Grise, som viser Tegn paa en eller anden overs.taaet Infektions-
 lidelse. I efterfølgende Tabel og paa Figur 10 ses et Eksempel paa 
 sidstnævnte Forhold, men det maa tilføjes, at Sundhedstilstanden paa 
 vedkommende Tidspunkt dog ingenlunde var særlig daarlig. Der er 
 ingen Tvivl om, at man i Praksis tit staar over for Svinehold, hvor 
 Dyrenes Konstitution er mere svækket, end den var i nærværende Til-
 fælde. 


Tabel 16. Hæmoglobinprocenten ved Grisenes 8 Ugers Alder og 
 Konstitutionen i Fedningsperioden. 


(2 Yintre.) 
 Hæmoglobinprocent ved 


8 Ugers Alder  30-39  40-49  50-59  60-69  70-79  80-89 
 Udsatte i Fedningsperioden som 


Følge af Sygdom, pCt  70  30  24  14  11  5 


Leveret til Slagteriet men tilbage-
 holdt fra Eksporten som Følge 
 af Tegn paa en overstaaet In-


18  11 


fektionslidelse, pCt  0  18  11  8  4  3 


Fuldstændig sunde Dyr, pCt  30  52  65  78  85  92 



(35)Fig. 10. 



Hæmoglobinprocent ved 8 Ugers Alderen og  Grisenes Konstitution. 


Udsatte i Fedningsperioden.  Slagtede ved 90 kg Levendevægt. 



• 
 Uegnede til 

Eksport.  
I
Fuldstændig 
 sunde Dyr. 

pCt. af fravæn-
 nede Grise. 


loo -i 


30-39 40-49 5o-59 60-69 70-79 80-89 


Hæmoglobinprocent ved 8 Ugers Alderen. 


Eksemplet er, som nævnt, lidt yderliggaaende. Fodrer man Søerne, 
 som man har fodret dem ved de af Forsøgslaboratoriet i de sidste 4—5 
 Aar gennemførte Forsøg, vil Sundhedstilstanden gennemgaaende være 
 noget bedre end i det Tidsrum, Tallene i Tabel 16 omfatter. Det ses 
 af Tallene i Tabel 17. Af disse Tal ser man imidlertid samtidig, at 
 Sammenhængen mellem H-%> og Konstitutionen ogsaa i saa Fald, 
 d. v. s. naar Sundhedstilstanden er forholdsvis god, gør sig gældende. 


løvrigt svarer Korrelationsforholdet mellem Slagterisvinenes H-°/o 
og Konstitution nøje til Pattegrisenes. Tages et stort Antal Dyr og en 
lang Periode under et, er der en meget tydelig Korrelation, men tager 



(36)Tabel 17. Hæmoglobinprocenten ved 8 Ugers Alder og 
 Konstitutionen i Fedningsperioden. 


(Gennemsnit for 4—5 Aar). 


Hæmoglobinprocent ved 


8 Ugers Alder  30-39  40-49  50-59  60-69  70-79  80-89 
 Udsatte i Fedningsperioden, pCt. •  36  14  12  8  9  4 
 Tilbageholdt  f r a Eksporten, pCt.. .  0  16  6  8  6  4 
 Fuldstændig sunde Dyr, pCt  64  70  82  84  85  92 


man hvert enkelt Tilfælde for sig, er der mange Afvigelser. Men 
 Afvigelserne gaar ogsaa her i det store og hele i en bestemt Retning. 


Bortset fra enkelte Undtagelser vil Grise, som dør i Fedningsperioden, 
 eller som efter Slagtningen maa tilbageholdes fra Eksporten, fordi 
 der ved Dyrlægekontrollen konstateres Symptomer paa en overstaaet 
 Infektionslidelse, høre til dem, der har haft en lav H-°/o ved 8 Ugers 
 Alderen, men det er ikke alle Grise, der har en lav H-°/o ved 8 Ugers 
 Alderen, som dør i Fedningsperioden eller ved Slagtningen viser Tegn 
 paa en Infektionslidelse. 


Det er sikkert kun rent undtagelsesvis, at en Gris, som i den unge 
 Alder har haft en meget høj H-°/o, i synlig Grad er blevet paavirket 
 af tilstedeværende Smitstofs Angreb, i alt Fald, naar der ses bort fra 
 Perioder, hvor særlig ondartede mere eller mindre specifikke Epidemier 
 raser i Svinebestanden. Vel ser man af Tallene i saavel Tabel 16 som 17, 
 at der af Grisene med de meget høje Hæmoglobinprocenter er døde 
 eller tilbageholdt fra Eksporten 10—15 pCt., men det har været Svin, 
 der har haft en ondartet Byld, en Sædstrengssvulst, et brækket Ben, 
 eller en anden Lidelse, som ikke direkte har ret meget med Konstitu-
 tionen at gøre. 



Plejens Indflydelse paa Grisenes Hæmoglobin* 



procent og Konstitution. 



1. Tilskud af Jord til Pattegrise. 


Det er en meget almindelig Antagelse, at man kan forbedre Patte-
grisenes Sundhedstilstand betydeligt ved at give dem noget Mergel, 
Sand, Jord el. lign. at rode i. Man ønskede at undersøge dette Forhold 



(37)nærmere og satte derfor nogle Undersøgelser i Gang; i Sommeren 1936. 


Efter de Erfaringer, der fo-relaa, var det vanskeligt at afgøre, om den 
 gunstige Virkning skyldes Stoffer, som Grisene faar fat i ved at rode 
 i Jorden, eller beror paa, at de Grise, som faar Lejlighed til at rode 
 i Jord, i Almindelighed samtidig faar Lejlighed til at komme ud i 
 den friske Luft og under direkte Paavirkning af Solens Straaler. 


Dette Forhold maatte drages med ind i Undersøgelserne paa Favrholm, 
 og disse blev derfor gennemført efter følgende Plan: 


Hele Kuldet faar 
 Jord 


Ingen af Grisene i Kuldet 
 faar Jord 


Halvdelen af  Halvdelen af  Halvdelen af  Halvdelen af 
 Kuldet hele  Kuldet Adgang  Kuldet hele  Kuldet Adgang 
 Tiden inde- til at kom- Tiden inde- til at kom-


lukket  me ud  lukket  me ud 


Har en So f. Eks. haft 10 Grise, har de 5 faaet Lov til at komme ud, 
 medens de andre er blevet holdt inde, indtil de var 4 Uger. Naar 
 Grisene var blevet 4 Uger, fik de Lov til at komme ud, selv om de 
 tilhørte den Halvdel af Kuldet, som hidtil havde været indelukket. 


Fra det Tidspunkt har der saaledes ikke været nogen Forskel paa de 
 Vilkaar, der blev budt Grisene i samme Kuld. 


Tabel 18. Tilskud af Jord, Grisene indelukket. 


Alder  Hæmoglobinprocent  Vægt pr. Gris, kg 
 Alder 


Ikke Jord  Jord  Ikke Jord  Jord 


4 Dage  47  43  2,1  2,0 


14  38  46  3,7  4,0 


28  39  49  6,8  6,8 


56  48  55  15,3  16,5 


Gennemført efter en saadan Plan skal Undersøgelserne nærmere 
 kunne belyse Betydningen af Tilskud af Jord og Betydningen af, at 
 Grisene kommer ud. 


Ved 14 Dages Alderen og ved 4 Ugers Alderen ligger Hæmoglobin-
procenten betydeligt højere for de Grise, der har faaet Jord, end for de, 
der ikke har faaet Jord. Grisene, der har faaet Jord, vejede i Gennem-
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        Fokus blev senere ændret til alene at være rettet mod efter- og videreuddannelsesbehov  inden for det bioanalytiske

    
      
          
        
            Afdelingsblad på Nordisk vandfanget
        
      

        Og når bogen ikke længere er så centralt  placeret, så er litteraturen det heller ikke,  fordi det, der kendetegner denne 500-års  periode fra, da Gutenberg opfandt tryk- kepressen

    
      
          
        
            §§ Det hardu ret til
        
      

        Hvis kommunen vurderer, at der er åbenbar risiko for, at barnets sundhed eller udvikling lider alvorlig skade, kan de beslutte at indstille til børn og unge- udvalget, at barnet

    
      
          
        
            har det hele...
        
      

        Landbruget:  Hvis  der  er  nogle  enkelte  fisk,  så  er  det  ikke  andet  end  til  en  enkelt  søndagsfisker,  og  det  betyder  ikke  noget  imod landbrugsnytten... Fiskeriet:

    
      
          
        
            Endoparasitter i økologiske svinebesætninger
        
      

        Gødningsprøver fra 12-ugers grise, store slagtesvin, drægtige søer og diegivende  søer blev udtaget i besætningen ifølge forsøgsprotokollen.. Der blev udtaget jordprøver

    
      
          
        
            Intern rapport
        
      

        Her var der forskel på økologiske og  konventionelle grise, idet flere konventionelle grise havde haft lungelidelser (29 vs 12 %) og  tarmlidelser (1,4 vs 0,8 %). Omvendt kan man

    
      
          
        
            DJFJuni 1999 ^pOlt ^ '
        
      

        gende kuldstørrelse, samt at det især er  søer med  14 eller flere fødte  grise,  der har en  høj pct. Ligeledes  er  der  fundet  en  effekt  af  antallet  af  levendefødte  på 
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